報道関係各位

平成 25年 5 月 16日

NPO法人そらべあ基金

「そらべあスクール電力プロジェクト」実施のお知らせ

～福島県南相馬市の小学校へ太陽光発電キットを！～

NPO法人そらべあ基金（代表理事：市瀬 慎太郎）では、5月 23日・24日の福島県南相馬市の小学校にて、再生可能エ

ネルギーによる持続可能な社会の実現に向けた環境教育に取り組んでいくことを目的として、「そらべあスクール電力

プロジェクト」を実施致します。

当プロジェクトは、子ども達が環境問題に対し関心を持ち、気候変動と再生可能エネルギーへの理解を深めていけるよ

う、当基金が製作した「DVD環境教育教材を活用した授業」、実際に子ども達が手作りする「太陽光発電キットの工

作」、プロミュージシャンと学ぶ「再生可能エネルギーを使った音楽の授業」の 3つのプログラムを主軸とした環境教

育を行なってまいります。

この学びの中から、子ども一人ひとりが「自分と社会との関係性」、「自分と環境との関係性」を認識し、それらの

「関わり」、「つながり」を尊重することができる力を育みたいと考えています。

2011年 3月に発生した東日本大震災以降、地球温暖化や再生可能エネルギーなどの環境教育に取り組む必要性は日々高

まっています。当プログラムでは、再生可能エネルギーが注目を浴びる中、子ども達が未来を考えた上でのエネルギー

の大切さを学び、具体的なエコアクションを促すことを目的としています。

また当プロジェクトは、日頃からご支援いただいている個人サポーターの皆様や被災地支援として寄附をしていただい

た皆様からのご協力で実施が可能となりました。

ご多忙の折とは存じますが、再生可能エネルギーの普及啓発活動であると同時に、子どもたちへの環境教育活動でもある「そら

べあスクール電力プロジェクト」を、是非実際にご取材いただきますよう謹んでお願い申し上げます。

尚、ご出欠席の有無につきましては、お手数ですが下記の用紙をご記入の上、FAXにてお送り下さい。

開催概要：

日時：5月 23日（木）      日時：5月 24日（金）

※5月 23日の 11:55～13:50は給食と昼休みのため、授業はありません

プログラム詳細

○DVD環境教育教材を活用した授業○

DVD環境教育教材「そらとべあとみんなの地球」を活用し、気候変動や再生可能エネルギーについて知識を深めます。

また、そこから得た知識を使い、どのようなエコアクションを起こすことができるのかなど、主体的に考える力を育

みます。

太田小学校 上真野小学校

住所：福島県南相馬市原町区益田塩釜２３６ 住所：福島県南相馬市鹿島区浮田一丁田８

実施時間：10:20～15：25（※） 実施時間：8:20～12：00

対象予定児童：小学校 6年生

参加予定児童：16名

対象予定児童：小学校 4･5･6年生

参加予定児童：56名

○太陽光発電キットの工作○

エネルギーの選択肢として再生可能エネルギーがあることの認識を高め、子どもが自らの手でそれらを作ることに

よって、再生可能エネルギーがより身近な存在であることを体験します。 また、作成した太陽光発電キットはそのま

ま小学校へ寄贈し、小学校が有事の際に避難所となった場合の電力供給源としても役立てます。

○再生可能エネルギーを使った音楽の授業○

プロミュージシャンの佐藤タイジ氏（ Theatre Brook）による、子ども達が作った太陽光発電キットを実際に使用し

た楽器演奏を行います。プロミュージシャンとの共演の思い出作りをするとともに、子ども達が自分達で作った再生

可能エネルギーを実際に使用することにより、未来のエネルギー問題について考えます。

協力団体：

○藤野電力○

神奈川県相模原市の旧藤野村を拠点とする市民団体

です。東日本大震災をきっかけに、地域分散型エネル

ギーの活用を通じた大量消費に依存しないライフスタ

イルへの移行をめざして活動中しています。様々な場

所に呼ばれ、太陽光発電キットの作成の出張ワーク

ショップを展開し、全国の地域電力作りに従事してい

ます。

○一般社団法人ザ・ソーラーチルドレン○

「佐藤タイジ」の呼び掛けにより「太陽光から生ま

れた電気で日本武道館ライブを！」というコンセプト

の元、加藤登紀子や吉川晃司、奥田民生らが参加し、

太陽光発電によるライブ「ソーラー武道館」を昨年

12月に日本武道館で実施しました。精力的に、エン

ターテイメントを通した自然エネルギーの普及啓発を

行っています。

○一般社団法人福島おひさま連合○

一般社団法人福島おひさま連合は市町村単位で組織さ

れる太陽光発電所事業組合など再生可能エネルギー事

業（発電・関連産業）を市民主導によって推進する企

業・団体のネットワーク組織です。

○NPO法人 Point Green 推進環境会議○

みんなのこころに GREENを！自発的に増殖するエコな

マインドを拡げるために様々なイベントやキャンペー

ンを多種多様なジャンルの企業・団体の皆様と展開し

ています。

■「そらべあ基金」とは、ホッキョクグマのキャラクター「そらべあ」をシンボルとして、地

球温暖化防止のために、風や太陽などによる再生可能エネルギーの普及活動や、未来を担う子

どもたちへの環境教育を行う NPO法人です。

■「そらべあ」とは、地球温暖化の影響で北極の氷が割れ、お母さんグマと離ればなれになっ

てしまったホッキョクグマの兄弟「そら」と「べあ」。 キャラクターデザインは、Shinzi

Katohの手によるものです。

【問い合わせ先】 そらべあ基金事務局（担当：三澤）

〒105-0004  東京都港区新橋 2-5-6 大村ビル 8階

TEL；03-3504-8166  FAX；03-5157-3178  E-mail；info@solarbear.jp

URL；http://www.solarbear.jp/

そら べあ

mailto:info@solarbear.jp
http://www.solarbear.jp/

FAX 返信用紙

「そらべあスクール電力プロジェクト」そらべあ基金事務局

FAX ： 03-5157-3178  担当：三澤 行

ご出席

□ 5 月 23 日のみ出席 □ 5 月 24 日のみ出席

□両日とも出席

□ご欠席
※ご希望の箇所に☑をお願い致します

貴社名：

媒体名：

お名前：

ご参加人数：

TEL：             FAX：

メールアドレス：

※ご出席につきましては、お手数ですがこちらの FAX 返信用紙に必要事項ご記入の上、5

月 21 日（火）までにご返信いただきますようお願い申し上げます。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

「そらべあスクール電力プロジェクト」そらべあ基金事務局

担当：三澤 TEL：03-3504-8166

太田小学校 上真野小学校

住所：福島県南相馬市原町区益田塩釜２３６ 住所：福島県南相馬市鹿島区浮田一丁田８

実施時間：10:20～15：25

（プレス受付：9：50～）

実施時間：8:20～12：10

（プレス受付：7:50～）

対象予定児童：小学校 6年生

参加予定児童：16名

対象予定児童：小学校 4･5･6年生

参加予定園児：56名